
HAL Id: hal-03155803
https://hal.inrae.fr/hal-03155803

Submitted on 2 Mar 2021

HAL is a multi-disciplinary open access
archive for the deposit and dissemination of sci-
entific research documents, whether they are pub-
lished or not. The documents may come from
teaching and research institutions in France or
abroad, or from public or private research centers.

L’archive ouverte pluridisciplinaire HAL, est
destinée au dépôt et à la diffusion de documents
scientifiques de niveau recherche, publiés ou non,
émanant des établissements d’enseignement et de
recherche français ou étrangers, des laboratoires
publics ou privés.

Station d’épuration par bioréacteur à membrane de la
commune de Gouaux de Larboust : bilan du suivi de
[...]
Indice de boue réalisé sur les boues du bassin 
biologique n°2 (BIO2) X X X X X X X X 

Prélèvement ponctuel dans le compartiment 
membranaire n°1 (CM1)  X X      

Prélèvement ponctuel dans le compartiment 
membranaire n°2 (CM2)  X X      

Prélèvement ponctuel dans le compartiment 
membranaire n°3 (CM3)  X X      

 

Les analyses effectuées sur ces échantillons sont reportées dans le tableau 17. Elles ont été 
effectuées au laboratoire de chimie du Cemagref de Bordeaux après envoi des prélèvements 
par colis isotherme avec un délai de réception maximal de 24 heures. Les références des 
méthodes analytiques sont listées dans le tableau 36 en annexe. Les analyses de TA et TAC 
n'étaient pas prévues dans le protocole de suivi initial, mais se sont révélées précieuses pour 
interpréter les pH et les difficultés de nitrification (V.5.4). 
 

Cemagref, Département Ecotechnologies, Unité REBX Bordeaux 27



 

 
tableau 17 : Analyses effectuées sur les différents échantillons 
 

Echantillon 
\ 
Paramètres 

Entrée 
station 

Bassin 
tampon 

Eau 
potable BIO 1* BIO2 

Indice 
de boue 
BIO 2 

CM1, 
CM2 & 

CM3 

Sortie 
station 

Sortie 
station

type 
échantillon 

Ech. 
moyen 

24h 
Ponctuel** Ponctuel*** ponctuel ponctuel ponctuel Ponctuel 

**** 

Ech. 
moyen 

24h 
Complet

Ech. 
moyen 

24h 
Réduit

pH X X X X X   X  
Conductivité X X X     X  
DCO X X      X  
DBO5 X X        
MES X X  X X X X   
%MVS X X  X X  X   
MS / X  X X  X   
N-Nkj X X      X*  
N-NH4 X X      X X 
N-NO3 X** X      X** X 

N-NO2 X** X      X** X 

P-Pt X X      X*  
P-PO4 X X      X  

TA X X X     X*  

TAC X X X     X*  
* à certaines périodes du suivi ; ** uniquement le 8/3/11 ; *** uniquement le 15/3/11 ; **** uniquement les 
22/2 et 1/3/11 ; Les cellules grisées de ce tableau correspondent aux analyses non prévues initialement. 
Les échantillons moyens 24 heures en sortie de station ont été collectés chaque jour. Une fois 
par semaine un ensemble complet d’analyses est effectué sur cet effluent et les 6 autres jours 
seules les formes azotées (nitrite, nitrate, ammonium) ont été analysées (réduit). 

IV.1.3 Mise en place de capteurs spécifiques par le Cemagref 

IV.1.3.1 Suivi des MES dans les bassins 

Afin de connaître les concentrations en boues des bassins, le Cemagref a équipé cette 
installation d’un MESmètre, financé pour cette étude par l’Agence de l’Eau. Ce MESmètre 
devait initialement être raccordé à la supervision, mais cela n’a jamais pu être réalisé durant 
ce suivi. L’exploitant s’est donc chargé de réaliser un relevé journalier de la valeur affichée en 
façade du transmetteur (tableau 14). Le matériel mis en place permet de réaliser assez 
aisément des mesures dans tous les bassins de l’installation en déplaçant le capteur. 

Après une formation dispensée sur site, le Cemagref a pu demander à l’exploitant d’ajuster ce 
MESmètre en fonction des résultats d’analyses. 

Cemagref, Département Ecotechnologies, Unité REBX Bordeaux 28



 

IV.1.3.2 Suivi des surverses du poste de relèvement n°2 

Afin de suivre les potentielles surverses du poste de relevage en amont de l’installation, le 
Cemagref à mis en place du 11/02/11 au 6/4/11 une centrale d’acquisition de données 
permettant d’enregistrer les temps de fonctionnement des deux pompes équipant ce poste. 

Sur l’ensemble du suivi, aucune surverse de ce poste n’a été observée puisque l’on constate 
une parfaite adéquation entre les débits enregistrés en entrée de station et les débits relevés par 
ce poste (figure 3), même au cours des journées à forte pluviométrie (16 et 17/3/11). Le débit 
relevé par ce poste a été estimé par le temps de fonctionnement des pompes multiplié par le 
débit nominal des pompes installées à 60 m3/h (document technique société Almson). 

 

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

3.5

10/2 15/2 20/2 25/2 2/3 7/3 12/3 17/3 22/3 27/3 1/4 6/4

Te
m

ps
 d

e 
fo

nc
tio

nn
em

en
t j

ou
rn

al
ie

r d
es

 p
om

pe
 1

 o
u 

2 
(h

eu
re

s)

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

D
éb

it 
(m

3/
j)

Heures de fonctionnement des pompes (enregistré)
Débit journalier entrée station (mesuré)
Débit sortie poste de relevage (nominal : 60 m3/h)

 
figure 3 : Comparaison des débits relevés par le poste de relevage n°2 et du débit admis sur la station. 
 

Il semblerait que le débit réel de ces pompes au début du suivi soit de l’ordre de 57 m3/h 
comme l’indique la figure 31 en annexe. 

L’exploitant a réalisé quelques nettoyages de ce poste au cours du suivi et a agi sur les vannes 
en sortie de pompes (le 14/3/11) de façon à diminuer les pics de débit en entrée de station. 
Ces pics entrainent un dysfonctionnement au niveau du tamis rotatif, ce qui a pour effet 
d’envoyer les effluents bruts sur le dégrilleur fixe (III.2.3.2.1). La qualité du prétraitement de 
ces effluents bruts est donc dégradée. Nous constatons effectivement à partir de cette date 
(après le pic de débit le plus important), un écart plus important entre le débit relevé par ces 
pompes et le débit admis sur la station, confirmant une diminution réelle du débit des pompes 
(débit réel estimé à 53 m3/h). L’intervention du fournisseur de pompe (le 1/4/11) a également 
entrainé une diminution du débit des pompes. 

L’exploitant a de nouveau ouvert au maximum les vannes (courant du mois d’avril) de façon 
à ne pas perturber le fonctionnement des pompes. Il semble qu’il n’y ait pas eu de 
débordement du tamis rotatif au cours du mois de juin 2011. 

Cemagref, Département Ecotechnologies, Unité REBX Bordeaux 29



 

IV.1.4 Analyse de l’autosurveillance et des prélèvements effectués par Loïra 

L’arrêté préfectoral précise les fréquences de mesures à réaliser en entrée et sortie de la 
station (Loïra 2010a). Elles sont reportées dans le tableau 18. 
tableau 18 : Fréquence des mesures d’autosurveillance à réaliser en entrée et sortie de la STEP de 

Gouaux de Larboust. 
 

Paramètres Fréquence de mesures 
(nombre de jours/an) 

Débit 365 

MES 12 

DBO5 12 

DCO 12 

NTK 4 

NGL 4 

Boues* 4 

* quantités et matières sèches 

L'autosurveillance ne s'est mise en place que tardivement avec un premier bilan réalisé par le 
laboratoire des eaux de Toulouse (LDE31) le 28/3/11, à la fin de la période de pointe. L'étude 
du Cemagref n'a donc pas pu s'appuyer sur l'autosurveillance comme prévu initialement, mais 
ces résultats ont été utilisés pour compléter et prolonger le suivi. Les 12 mesures obligatoires 
ont été planifiées avec un rythme mensuel en période creuse, et une fréquence accrue en 
période de pointe estivale (juillet et aout). Le planning et les analyses prévisionnels sont 
reportés dans le tableau 35 en annexe. 

Ces échantillons moyens journaliers proportionnels au débit sont constitués à l’aide des 
préleveurs d’entrée et de sortie du site, également utilisés par le Cemagref et la société Loïra. 
L’asservissement de ces préleveurs a été contrôlé et validé par le Cemagref le 10/2/11. La 
fréquence des prélèvements unitaires devra être adaptée aux variations de débits reçu en 
fonction des périodes (pointe/creuses). 

La société Loïra a également effectué quelques prélèvements en entrée et en sortie à la 
demande du maître d'oeuvre. 

Tous les résultats du LDE et de la société Loïra ont été intégrés dans ce rapport. 

IV.2 OBSERVATIONS MICROSCOPIQUES DES BOUES 

Trois observations microscopiques de prélèvements ponctuels de boue ont été ajoutées au 
protocole initial. Elles se sont révélées utiles pour comprendre l'évolution de l'indice de boue 
et identifier les effets des variations de charge sur la biologie. 

Cemagref, Département Ecotechnologies, Unité REBX Bordeaux 30



 

V .  R E S U L T A T S  E N T R E E - S O R T I E ,  H I V E R  2 0 1 1  

V.1 MISE EN ROUTE  ET CONFIGURATION HYDRAULIQUE ADOPTEE 
LORS DU SUIVI 

La STEP a été ensemencée le 25/11/2010 à partir des boues provenant de la station 
d’épuration urbaine de  Bagnères-de-Luchon (31). Cette STEP fonctionne dans le domaine 
des boues activées35 à faible charge massique (2,5 à 3 gMES/L) sans apport d’effluent 
d’industriel, un simple dégrilleur primaire (sans déshuileur, ni dessableur) assure les 
prétraitements (Source : exploitant de la STEP). 

Les boues d’ensemencement ont été prélevées dans le silo (épaississeur) à boue afin qu’elles 
soient le plus concentrées possible. La concentration de ces boues est généralement comprise 
entre 12 et 18 gMS/L sur cette installation, elle aurait été de 17,6 gMS/L le 26/11/10 d’après 
l’exploitant. Les boues ont été acheminées par 5 camions de 7 m3 chacun ce qui représente un 
ensemencement de 35 m3 de boues soit 616 kg MS en théorie. 

A la livraison sur la STEP de Gouaux de Larboust ces boues ont d'abord été tamisées afin 
d’éliminer les plus grosses particules, puis reprises par les pompes du bassin tampon et 
envoyées dans les deux bassins biologiques. Ensuite, l’ensemble de l’installation a été rempli 
progressivement avec les effluents. En l'absence d'enregistrements sur la supervision, on ne 
connaît pas la date à laquelle le remplissage a été complet. 

Ces 616 kg de MS répartis sur l’ensemble des deux bassins biologiques et des quatre 
compartiments membranaires soit 573 m3 en tout (le compartiment sans membrane a 
également été rempli) représentent une concentration moyenne théorique en boue de 
1,07 gMS/L. Le 21/1/11, la concentration en boue a été mesurée à 0,6 gMES/L (source Loïra). 
Ceci suggère que la masse de boue a été réduite de 40% au cours des 2 mois séparant 
l'ensemencement de cette mesure. En l'absence de toute extraction et perte de boue, ceci 
pourrait s'expliquer par des phénomènes d'auto-oxydation (lyse) des boues par respiration 
endogène à cause des très faibles charges admises en décembre et janvier. Le 10/2/11 la 
première mesure du Cemagref indique une concentration en boue moyenne de 1,2 gMES/L 
(1,7 gMS/L). Ceci indique une légère reprise d'une production de boue positive, reflétant 
probablement le début de la fréquentation touristique. 

V.2 DEBITS ENTREE ET SORTIE DE LA STATION 

Lors de l’intervention du Cemagref le 10/2/11, il a été constaté que le débitmètre de sortie de 
la station renvoyait un signal erroné. En fait, le tableau de correspondance entre la hauteur 
d’eau mesurée par la sonde à ultrason du canal venturi de sortie et le débit correspondant 
n’avait pas été mis à jour. Le soir même, la société Loïra a mis à jour ce tableau, et le débit 
mesuré est devenu valide (figure 4). 

L’ensemble des débits journaliers présentés dans ce rapport sont exprimés de 00h00 à 23h59. 

Les débits cumulés en entrée et sortie de l’installation (figure 4) indiquent une parfaite 
correspondance. En effet il y a moins de 1,6 % de différence sur environ trois mois (du 
                                                 
35 Deux bassins d’aération de 2100 m3, aération asservie à la concentration en oxygène (seuils : 0,3-3 mgO2/L) 
et assurée par 3 turbines, des périodes d’anoxies de deux heures sont aménagées. Aucun ajout de FeCl3 n’est 
effectué et la déphosphatation biologique n’est pas recherchée. La séparation des boues est assurée par succion. 
La filière boue comprend un silo à boue (utilisé comme épaississeur) et une presse. Les bennes à boue sont 
ensuite évacuées pour être compostées. 

Cemagref, Département Ecotechnologies, Unité REBX Bordeaux 31



 

12/2/11 au 9/5/11), confirmant la qualité de la mesure en sortie de station. Aucun bypass de 
l’installation n’a eu lieu au cours de cette période.  

 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

23/01 31/01 08/02 16/02 24/02 04/03 12/03 20/03 28/03 05/04 13/04 21/04 29/04 07/05

dé
bi

t (
m

3/
j)

Cumul débit entrée

Cumul débit sortie à partir 12/2/11

10/2/11 : Visite Cemagref + Réglage 
Débitmètre sortie station par société 

Loïra

Vacances scolaires du 12/2 
au 13/3/11

 
figure 4 : Débits cumulés en entrée et sortie de la station. 
 

La rupture de pente visible vers la mi-mars marque la fin de la période de fréquentation 
touristique. 

V.3 DEBITS ET CARACTERISTIQUES DES EAUX BRUTES 

V.3.1 Concentrations des effluents bruts en entrée de station 

Au cours de ce suivi 7 échantillons moyens 24 heures ont été collectés en entrée de station (de 
9h00 à 9h00) et analysés par le laboratoire des eaux du Cemagref de Cestas. Les résultats 
d’analyses des 4 échantillons moyens effectués par le LDE31 (28/3, 11/4, 25/5 et 14/6) et des 
3 échantillons moyens effectués par la société Loïra (14/2, 23/2 et 9/3) sont également 
présentés. Les résultats détaillés figurent dans le tableau 37 en annexe. La figure 5, la figure 6 
et la figure 32 en annexe reprennent l’ensemble de ces analyses en fonction du temps.  

L’asservissement du préleveur d’entrée était de 100 mL d’effluent prélevé tous les 3 m3 
enregistrés sur le débitmètre d’entrée. Le suivi de l’échantillonneur réalisé par l’exploitant 
indique qu’aucun prélèvement n’a été raté. 

Les concentrations sont assez variables au cours du suivi et sont particulièrement élevées au 
cours des vacances scolaires (tableau 19). Les caractéristiques de ces effluents concentrés 
correspondent à celles d’effluents « type de campings » (Boutin et al. 2010), en particulier sur 
l’azote. Les campeurs ou skieurs préparent généralement des repas simples et génèrent moins 
d’eaux ménagères (peu d’eaux grises). La matière organique (DCO, DBO5) est donc rejetée 
en proportion réduite vis-à-vis de l’ammonium, qui provient majoritairement des urines. Les 

Cemagref, Département Ecotechnologies, Unité REBX Bordeaux 32



 

concentrations en phosphore sont cependant relativement plus faibles que celles des effluents 
de camping. 

Les concentrations de MES sont très variables sur l’ensemble du suivi. Une concentration très 
élevée en MES a été observée au début du suivi (21/2/11 : 850 mgMES/L) indiquant peut être 
une chasse effectuée dans l’ensemble du réseau correspondant à l’augmentation du débit 
admis. 

Les concentrations observées en période de pointe "hors vacances scolaires" sont nettement 
inférieures aux concentrations généralement observés sur un réseau court sans eaux parasites. 
Cet effet de dilution est amplifié au cours de la période creuse (comme le confirme la 
conductivité). Il faudra donc être particulièrement vigilant quand à la qualité du réseau en 
amont de la STEP. 

Les concentrations de deux échantillons moyens journaliers d’entrée station réalisés dans la 
même semaine par le LDE31 et le Cemagref (lundi 28/3/11 et mercredi 30/3/11) sont assez 
différentes et indiquent donc que de fortes fluctuations sont possibles d’un jour à l’autre (au 
moins à cette période). Les deux échantillons moyens réalisés par Loïra et le Cemagref les 7 
et 8/3/11 ont des concentrations très proches en DCO, Nkj et N-NH4 et nettement moins en 
MES et DBO5. Ceci suggère qu'il serait risqué d'estimer les charges reçues entre deux 
prélèvements par de simples interpolations. 

Les derniers échantillons moyens réalisés par le LDE31 les 26/5/11 et 15/6/11 (environ 
380 mgDCO/L et 140 mgMES/L) confirment que l’échantillon du 12/4/11 (75 mgDCO/L et 
52 mgMES/L) était particulièrement dilué (tableau 37 en annexe). La cause de la dilution n'est 
pas établie, car le débit n'était pas particulièrement élevé ce jour (ce qui aurait été indicateur 
d'un événement pluvieux). 

 
tableau 19 : Caractérisation des effluents admis sur la STEP (concentration) 
 

 Période de pointe Période creuse  

 vacances 
scolaires 

hors 
vacances 
scolaires  

 Référence 

 12/2 au 
13/3/11 n 14/3 au 

31/3/11 n 1/4 au 
30/6/11 n 

Effluent 
de 

camping 

Effluent 
urbain en 
réseau 

court non 
dilué par 

eaux 
claires 

Effluent 
urbain 

classique 

DCO (mg/L) 840 6 460 4 280 4 840 800 700 
MES (mg//L) 550 5 170 4 150 4 390 330 280 
DBO5 (mg/L) 380 5 170 4 110 4 360 330 300 
NK (mg/L) 117 6 42 4 26 3 120 65 75 
N-NH4 (mg/L) 93,5 4 18,6 4 14 3 95 / / 

Pt (mg/L) 13,2 6 4,9 4 4,1 2 16 13 environ 
10 

Conductivité 
(µS/cm) 1340 3 620 3 460 1 / / / 

pH 7,6 3 7,3 3 7,6 3 / / / 
n : nombre d’échantillons moyens 24 heures  